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Dalyko anotacija 

             Lietuvos valstyb÷s susidarymas geriausiai atsiskleidžia, nagrin÷jant socialinių struktūrų bei 
politinių, administracinių, teisinių institutų atsiradimo ir jų tolesn÷s pl÷tot÷s procesą. Taip žvelgiant, 
išryšk÷ja ilgalaik÷ ir netolydi Lietuvos valstyb÷s kūrimosi eiga, kuomet struktūrinių pokyčių periodus 
keisdavo sąstingio ar net nuosmukio laikai. Lietuvos valstyb÷ formavosi gilios socialin÷s ir kultūrin÷s 
transformacijos apimtoje v÷lyvųjų Viduramžių (XIII–XV a.) Europoje. Ši aplinkyb÷ l÷m÷, viena 
vertus, nevienalaikių socialinių struktūrų susidūrimą naujos valstyb÷s teritorijoje, bet, kita vertus, 
sparčią adaptaciją prie jau susiformavusių ar besiformuojančių europinių institucijų, normų ir 
sampratų. 
            Šio kurso tikslas – analizuojant Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos (toliau – LDK) ir Vakarų 
bei kaimyninių Vidurio Rytų Europos kraštų socialinių ir valstybinių struktūrų raidą, pažinti 
viduramžiškos valstyb÷s funkcionavimo sąlygas ir principus, steb÷ti jos raidos tendencijas, išsiaiškinti 
valstybinių struktūrų modernizavimo prielaidas bei nustatyti intensyviausių pokyčių laikotarpius. 
XIII–XV a. Lietuvos visuomen÷ ir valstyb÷ formavosi ir vyst÷si perimdama bei pl÷todama europin÷s 
visuomen÷s bruožus, tod÷l jos pažinimas galimas tik Vakarų ir Vidurio Rytų Europos istorinio 
proceso kontekste. Taigi esminis šio kurso aspektas yra LDK susidarymas universalios v÷lyvųjų 
Viduramžių Europos politikos ir kultūros įtakos sąlygomis. Kita vertus, LDK pl÷tra į rytus įtrauk÷ ją į 
stačiatikiškos Bizantijos civilizacijos erdvę, o tai l÷m÷ ryškius regioninius skirtumus valstyb÷je. 
Šiame kurse siūloma komparatyvin÷ perspektyva leidžia įvertinti skirtingų Europos regionų 
panašumus ir skirtumus, o taip pat geriau suprasti tolesn÷s jų istorin÷s raidos trajektorijas. Didžiausias 
d÷mesys skiriamas valstybinių struktūrų ir institucijų raidai bei svarbiausių socialinių ir teisinių 
normų kaitai. Paskaitų metu apžvelgiamos pagrindin÷s XIII–XV a. LDK istorijos tendencijos, 
gretinant jas su analogiškų politinių, socialinių ir kultūrinių reiškinių kaita Vakarų ir Vidurio Rytų 
Europoje. Pristatomos naujausios europin÷s medievistin÷s istoriografijos kryptys. Supažindinama su 
įvairiakalbių Viduramžių šaltinių pobūdžiu. 
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